Lombardorum, qui aliquando nos et imperium nostrum offenderant<sup>a</sup>, viscera<sup>b</sup> nobis innate pietatis aperientes, eos et Societatem ac<sup>c</sup> fautores eorum in plenitudinem gratie nostre recepimus<sup>d</sup>, offensas omnes et culpas, quibus nos ad indignationem<sup>e</sup> provocaverant<sup>f</sup>, elementer eis remittentes eosque propter fideliam devotionis<sup>g</sup> sue servitia, que nos ab eis credimus certissime<sup>h</sup> recepturos, in numero dilectorum fidelium<sup>i</sup> nostrorum computandos<sup>k</sup> censemus. Pacem itaque nostram, quam eis elementer indultam concessimus, presenti pagina iussimus subterscribi<sup>l</sup> et auctoritatis nostre sigillo communiri. Cuius hic est<sup>m</sup> tenor et series:

1. Nos Romanorum imperator Fridericus<sup>n</sup> et filius noster Henricus<sup>o</sup> Romanorum rex<sup>p</sup> concedimus vobis civitatibus<sup>q</sup>, locis<sup>r</sup> et personis Societatis regalia et consuetudines vestras<sup>s</sup> tam in civitate<sup>t</sup> quam extra civitatem<sup>u</sup>, videlicet Verone et castro eius et suburbis et aliis civitatibus<sup>v</sup>, locis et personis Societatis, in perpetuum<sup>w</sup>; videlicet ut in ipsa civitate omnia habeatis, sicut hactenus habuistis vel habetis; extra vero omnes consuetudines sine contradictione<sup>x</sup> exercentis, quas ab antiquo<sup>y</sup> exercuistis vel exercetis: scilicet<sup>z</sup> in fodro<sup>aa</sup> et<sup>b</sup> nemoribus et pascuis et pontibus, aquis et molendinis, sicut ab antiquo<sup>y</sup> habere consuevistis vel habetis, in exercitu, in<sup>c</sup> munitionibus civitatum, in iurisdictione, tam in criminalibus causis quam in pecuniariis<sup>d</sup>, intus et extra, et in ceteris que ad commoditatem spectant<sup>e</sup> civitatum<sup>f</sup>.

2. Volumus ut regalia, que vobis<sup>g</sup> concessa non sunt<sup>h</sup>, in hunc modum cognoscantur<sup>i</sup>: Episcopus<sup>k</sup> loci et homines tam de civitate<sup>l</sup> quam de episcopatu<sup>m</sup> eligantur<sup>n</sup>, viri bone opinionis et qui ad hoc idonei esse credantur, tales qui nec contra civitatem<sup>o</sup> nec contra nostram maiestatem<sup>p</sup> privato vel speciali odio teneantur; qui iurent, quod bona fide et<sup>q</sup> sine fraude perquirent<sup>r</sup> et inquisita consignabunt<sup>s</sup> ea que specialiter ad nostram spectant<sup>t</sup> excellentiam<sup>u</sup>.

[3. Si<sup>v</sup> autem huic inquisitioni supersedendum esse putaverint, censum duorum millium marcharum argenti per singulos annos petimus; attamen<sup>w</sup> competenti moderatione moderabimur etiam quantitatem istam, si enormis visa fuerit.]

4. Si quis autem super his, que vobis<sup>g</sup> concessimus vel<sup>v</sup> permisimus sive in civitate sive extra civitatem<sup>w</sup>, querimoniam apud maiestatem<sup>x</sup> nostram deposuerit, eius querimoniam non admitemus et silentium ei imponemus.

5. Hoc quod nos vel noster antecessor<sup>y</sup> rex vel imperator episcopis, ecclesiis<sup>z</sup>, civitatibus vel aliis<sup>aa</sup> quibuscumque personis, clericis vel laicis, ante tempus guerre<sup>b</sup> dedit vel quolibet concessione<sup>c</sup> titulo concessit<sup>d</sup>, firmum et ratum habemus, salvo superioribus concessionibus; et pro eo solita<sup>e</sup> servitia nobis<sup>f</sup> exhibeantur, sed census non prestetur<sup>g</sup>.

293. <sup>a</sup>) offenderunt 7. <sup>b</sup>) in<sup>ca</sup> 4; in <sup>ca</sup> 5. <sup>c</sup>) et 7. 8. <sup>d</sup>) recipimus 2. 3. 5. C. <sup>e</sup>) ad dictum in loco raso F. <sup>f</sup>) provocaverunt 9. <sup>g</sup>) devote sinceritatis 5-8. C. Vat.; et devota sinceritate 9. 10. <sup>h</sup>) deest 5; firmissime 12. <sup>i</sup>) fid. dil. 1; dilectorum deest 11. <sup>k</sup>) computando 5. 9. <sup>l</sup>) subscribi 3. 6. 8. C. <sup>m</sup>) deest 3; tenor est 8; est hic tenor C. <sup>n</sup>) Fredericus 1. 2. 6. 9; Fridericus 8; Federicus 11. <sup>o</sup>) deest 6. <sup>p</sup>) rex Roman. 7. 8. <sup>q</sup>) et add. 3; et suburbis add. 12. <sup>r</sup>) deest 11. <sup>s</sup>) iuras 4; nostras C. 12. <sup>t</sup>) civit 7; civitatibus 8. <sup>u</sup>) civit 7. <sup>v</sup>) et suburbis add. C.; suburbis add. 12. <sup>w</sup>) inperpetuum 2-6. 8. <sup>x</sup>) qd<sup>o</sup> 8; nostra add. 9. <sup>y</sup>) antico 1. <sup>z</sup>) sed 3; tam C. <sup>aa</sup>) fodro 7. 12; foro C. <sup>bb</sup>) in add. 6; vel in C. <sup>cc</sup>) et in 7. <sup>dd</sup>) pecuniariis 1-3. 8. <sup>ee</sup>) spectat post corr. spectat 2. <sup>ff</sup>) civitatum spectant 6-8. <sup>gg</sup>) nobis 5. <sup>hh</sup>) vobis non concessimus 3. 6. 7. 8. 12. C. Vat. Rom. <sup>ii</sup>) cogn. in h. modum 3. <sup>kk</sup>) per episcopum C. <sup>ll</sup>) civit 2, fere semper. <sup>mm</sup>) in hunc modum add. 7. Vat. <sup>nn</sup>) et add. 11. 12. <sup>oo</sup>) deest 9. <sup>pp</sup>) inquirent 9; fide inquirent et sine fraude 6. <sup>qq</sup>) consignabunt 1. 2. <sup>rr</sup>) nostram spectant in marg. suppleta 2. <sup>ss</sup>) clementiam 12. <sup>tt</sup>) Si — visa fuerit leguntur solitummodo in C et fortasse in cod. Estensi Muratorii. <sup>uu</sup>) deest 5. <sup>vv</sup>) et 5. <sup>ww</sup>) deletum 7. <sup>xx</sup>) deest 5; maiestatem ipsam C; nostram maiestatem 3. 4. 7. 9. 10. 11. Vat.; nostram eadem manu superscriptum 1; ap. nos nostram querimoniam 2. <sup>yy</sup>) ant. noster 9. 11. 12. <sup>zz</sup>) et ellis 6. <sup>aaa</sup>) locis 8. <sup>bbb</sup>) deest 9. <sup>ccc</sup>) oecanis 7. <sup>ddd</sup>) concesserit 5. 10. <sup>eee</sup>) debita 12. <sup>fff</sup>) vobis 8; deest 5; vobis solita servitia 3. 6. 9. 10. <sup>ggg</sup>) corr. ex presentur 1; presentur 12.